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מ"ת 58519/11/15 – מדינת ישראל נגד מוחמד ביטאר,רמי דבח
בית משפט השלום בתל אביב - יפו

07 ינואר 2016 מ"ת 58519-11-15 מדינת ישראל נ'
ביטאר(עצור בפיקוח) ואח'

מ"ת 58460-11-15  בפני כב' השופטת נעה תבור

המבקשת מדינת ישראל
נ ג ד

1. מוחמד ביטאר (עצור בפיקוח)
2. רמי דבח (עציר)

המשיבים

נ ו כ ח י ם :

ב"כ המבקשת            :          עו"ד עדי חביב

ב"כ המשיב 2             :          עו"ד נעאמנה

המשיב 2 הובא ע"י השב"ס

החלטה

כתב האישום מייחס למשיב 3 אישומים בעבירה של סחר בסם מסוכן מסוג חשיש ואישום בעבירה של החזקת סם מסוג
הירואין שלא לצריכה עצמית. אין מחלוקת בדבר קיומן של ראיות לכאורה ועילת מעצר.

על פי עובדות כתב האישום עסק המשיב במכירת סמים במס' הזדמנויות ובתמורה לסכומים לא מבוטלים.

העבירות בוצעו לכאורה בצוותא עם אחר.

בעברו של המשיב 2 הרשעות קודמות, אף הן בעבירות סמים.

עניינו של המשיב הופנה לקבלת תסקיר שירות המבחן על מנת לבחון חלופה טיפולית.

היום הונח בפניי תסקיר מפורט יסודי הסוקר את נסיבותיו של המשיב. מהתסקיר עולה כי לאחר חזרתו של המשיב ליפו,
מחזיק הוא  כי  עלה  עצמו  המשיב  מדברי  ובאלכוהול.  בסמים  שימוש  לעבריינות,  הדרדר  ומצבו  שולית  לחברה  נחשף 

בקשרים בעולם הסמים ומעורה בעולם זה.
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האפשרות הטיפולית נבחנה ע"י שירות המבחן. מצד אחד מסר המשיב עצמו כי עייף מאורח חייו העברייני וההתמכרותי.
מצד שני, העריכה קצינת המבחן כי המשיב אינו בשל לטיפול משמעותי ומתקשה לגייס כוחות לשינוי בעיתוי הנוכחי.

המשיב עצמו לא פנה לבחינת אפשרות טיפולית בבית המעצר.

קצינת המבחן העריכה סיכון להמשך התנהגות שולית.

הסנגור מבקש לאפשר תסקיר משלים על מנת שיוצג מפקח כונן.

בכך פוסח הסנגור על השלב הראשון והוא התאמתו של המשיב לטיפול בקהילה אינטנסיבית. לא ניתן לפסוח על שלב
זה ולבחון מפקחים כוננים כאשר המשיב עצמו אינו מתאים לטיפול.

תסקיר שירות המבחן אינו מבוסס על העדר מפקח כונן והדגש הוא על חוסר הבשלות של המשיב בעיתוי הנוכחי.

אין למשיב עוגן כלשהו מחוץ ליפו ונתון זה מהווה גם הוא שיקול בין יתר השיקולים.

מבקש הסנגור  זה.  בחריג  שימוש  לצורך  הבסיסיים  התנאים  התקיימו  לא  החריג.  היא  המעצר  בשלב  לטיפול  הפניה 
מיוחדים. טעמים  הוצגו  לא  לכך  גם  המבחן.  שירות  מהמלצת  הסטיה  והוא  נוסף  בחריג  שימוש  לעשות 

הסנגור מבקש שלא לסגור את הפתח על האפשרות הטיפולית. אפשרות זו עומדת במקומה הטבעי בהליך העיקרי.

אני מורה על מעצרו של המשיב עד לתום ההליכים.

דיון מקדמי בתיק העיקרי בתאריך 2.2.16 בשעה 09:00 בפני השופט צחי עוזיאל.

המזכירות תעדכן ביומנו.

ניתנה והודעה היום כ"ו טבת תשע"ו, 07/01/2016 במעמד הנוכחים.

נעה תבור , שופטת
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